ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 ноября 2023 г. 96 -3

О Порядке выплаты компенсации педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных образовательных организаций
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в форме единого государственного экзамена в 2023 году

На основании части 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря
2012 года 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Закона
Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года 1-РЗ
«О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство Донецкой
Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок выплаты компенсации педагогическим и иным
работникам муниципальных/государственных образовательных организаций
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме единого
государственного экзамена в 2023 году (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 26 мая 2023 года.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 13 ноября 2023 г. 96-3

Порядок
выплаты компенсации педагогическим и иным работникам

муниципальных/государственных образовательных организаций
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в форме единого государственного экзамена в 2023 году

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты компенсации
педагогическим и иным работникам (далее - педагогические работники)
муниципальных/государственных образовательных организаций Донецкой
Народной Республики (далее - образовательные организации), участвующим
по решению Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики (далее
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования в форме единого государственного экзамена
(далее-ЕГЭ) в 2023 году.

Порядок разработан в соответствии с:
частью 9 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;
Порядком проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным
приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. 233/553;

пунктом 5 приказа Министерства от 29 марта 2023 г. 134
«О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования
для обучающихся Донецкой Народной Республики в 2022-2023 учебном году»,
которым установлено, что места проведения экзаменов для участников,
изъявивших желание проходить государственную итоговую аттестацию
по образовательным программам среднего общего образования в форме
единого государственного экзамена (далее
Министерством.

Составы работников пунктов проведения ЕГЭ (далее - ППЭ) утверждены
приказом Министерства от 14 апреля 2023 г. 182 «Об утверждении
персонального состава работников пунктов проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования в форме единого государственного экзамена в 2023 году», а также
приказом Министерства от 12 мая 2023 г. 217 «Об утверждении списка лиц,

Министерство) в подготовке и проведении

ЕГЭ), определяются

2

задействованных в организации и проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования
в форме единого государственного экзамена на территории Донецкой Народной
Республики в 2023 году в качестве членов Государственной экзаменационной
комиссии».

Организация по подготовке и проведению ЕГЭ в Донецкой Народной
Республике проводится в соответствии с Порядком проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. 233/553, а также
с Методическими рекомендациями по подготовке и проведению единого
государственного экзамена в пунктах проведения экзаменов в 2023 году,
направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования
и науки от 1 февраля 2023 г. 04-3.

2. Порядок применяется для выплаты компенсации педагогическим
работникам, участвующим (по решению Министерства) в подготовке
и проведении ЕГЭ в рабочее время и освобожденным от основной работы
на период проведения ЕГЭ в ППЭ в качестве:

а) членов государственной экзаменационной комиссии (далее член
ГЭК);

б) руководителей ППЭ;
в) технических специалистов ППЭ;
г) организаторов в аудитории ППЭ;
д) организаторов вне аудитории ППЭ.

3. Направление педагогических работников для работы в качестве членов
ГЭК, руководителей ППЭ, организаторов в аудитории ППЭ, организаторов
вне аудитории ППЭ, технических специалистов осуществляется
распорядительным актом образовательной организации, являющейся
для педагогического работника основным местом работы.

4. Размер компенсации не зависит от занимаемой педагогическим
работником должности по основному месту работы, наличия
квалификационной категории, ученой степени, почетного звания и других
факторов, учитываемых при начислении заработной платы. Педагогическим
работникам, выполняющим одинаковые по содержанию, сложности и объему
работы в рамках мероприятий по подготовке и проведению ЕГЭ,
выплачиваются равные по размеру компенсации.

Размер компенсации педагогическим работникам за работу по подготовке
и проведению ЕГЭ определяется по формуле:

380 — Ciдень х Д, где
размер компенсации (руб.);КгИА “

3

Ci день - стоимость компенсации за один экзаменационный рабочий день,
определенная в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку;

Д -количество фактически отработанных экзаменационных дней .

5. Компенсация педагогическим работникам за работу по подготовке
и проведению ЕГЭ выплачивается исходя из количества фактически
отработанного времени (дней ).

Учет сведений о фактически отработанном времени и об объеме
трудозатрат, за которое выплачивается компенсация, ведет руководитель ППЭ
по форме, определенной приложением 2 к настоящему Порядку в отношении:

членов ГЭК;
руководителей ППЭ;
технических специалистов ППЭ;
организаторов в аудитории ППЭ;
организаторов вне аудитории ППЭ.
Ведомости учета отработанного времени педагогическими работниками

в качестве членов ГЭК, руководителей ППЭ, технических специалистов,
организаторов в аудитории ППЭ, организаторов вне аудитории ППЭ
предоставляются в течение пяти календарных дней с даты вступления в силу
настоящего постановления руководителю образовательной организации,
являющейся основным местом работы лиц, привлекаемых к подготовке
и проведению ЕГЭ, в соответствии с приложениями 1, 2 к настоящему Порядку.

6. Выплата компенсации педагогическим работникам в качестве членов
ГЭК, руководителей ППЭ, технических специалистов, организаторов
в аудитории ППЭ, организаторов вне аудитории ППЭ производится
образовательной организацией , являющейся основным местом работы
вышеуказанных лиц в пределах лимитов бюджетных обязательств
на соответствующий финансовый год.

Выплата компенсации осуществляется не позднее 31 декабря текущего
года на основании приказа руководителя образовательной организации путем
перечисления средств на лицевой счет получателя, открытый в кредитном
учреждении, осуществляющем деятельность на территории Донецкой
Народной Республики, или путем выдачи наличных денежных средств
в соответствии с условиями трудового договора (дополнительного соглашения
к трудовому договору) после окончания проведения соответствующего периода
ЕГЭ.

7. Налогообложение сумм компенсации, в том числе в части начисления
налога на доходы физических лиц, осуществляется
с действующим законодательством Российской Федерации.

в соответствии

Приложение 1
к Порядку выплаты компенсации
педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных
образовательных организаций за работу

проведению
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего
общего образования в форме единого
государственного экзамена в 2023 году
(абзац 2 пункта 4)

по подготовке и

Размер компенсации педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных образовательных организаций
за работу по подготовке и проведению государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего

образования в форме единого государственного экзамена в 2023 году

1. Размеры компенсации педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных образовательных организаций за работу
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме
единого государственного экзамена в 2023 году не учитывают страховые
взносы в государственные внебюджетные фонды.

2. Размер компенсации педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных образовательных организаций за работу
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования в форме
единого государственного экзамена:

Таблица 1
Размер компенсации за
один экзаменационный
рабочий день, руб.

Категория работника пункта проведения
экзаменап/п

*
1. Руководитель пункта проведения экзамена 1189,35

Член государственной экзаменационной2. 1189,35комиссии
Технический специалист пункта проведения

экзамена3. 1189,35

Организатор в аудитории пункта проведения
экзамена4. 1189,35

Организатор вне аудитории пункта
проведения экзамена5. 1189,35

* Размер компенсации за один экзаменационный рабочий день рассчитан исходя
из стандартной ставки оплаты труда педагогического работника 12 разряда
образовательных организаций Донецкой Народной Республики за 1 ( один) рабочий
день.

2
Продолжение приложения 1

Один экзаменационный рабочий день для педагогических и иных
работников муниципальных/государственных образовательных организаций ,
привлекаемых в пункты проведения экзаменов в рамках проведения единого
государственного экзамена, включает:

техническую подготовку и контроль технической готовности пункта
проведения экзамена, которые проводятся не позднее 17 часов 00 минут
местного времени календарного дня до дня проведения экзамена;

экзаменационный день в соответствии с единым расписанием единого
государственного экзамена на текущий год.

Расчет компенсации за один экзаменационный рабочий день
определяется по формуле:

С]день ССт / ФД
- стоимость компенсации за один экзаменационный рабочий день

гдемес 5

с1день
(руб.);

Сст - стандартная ставка оплаты труда 12 разряда педагогического
работника образовательных организаций Донецкой Народной Республики;

фактическое число рабочих дней в месяце, на который
приходится наибольшее количество экзаменационных дней , согласно графику
проведения государственной итоговой аттестации в форме единого

ФДмес

государственного экзамена;
С1День= 23787 / 20 = 1189,35 руб.

Приложение 2
к Порядку выплаты компенсации
педагогическим и иным работникам
муниципальных/государственных
образовательных организаций за работу

проведению
государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего
общего образования в форме единого
государственного экзамена в 2023 году
(абзац 2 пункта 5)

по подготовке и

Сведения
о фактически отработанном времени педагогических и иных работников

муниципальных/государственных образовательных организаций, участвующих
в подготовке и проведении государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в форме единого государственного экзамена
в пунктах проведения экзаменов в качестве членов государственной экзаменационной
комиссии, руководителей пунктов проведения экзамена, технических специалистов,

организаторов в аудитории, организаторов вне аудитории

20 годза

(указать период: досрочный , основной , дополнительный )

(наименование пункта проведения экзамена)

Стоимость
одного

экзаменаци
онного дня,

руб.

Отработано
количество

экзаменационны
х дней

Категория
педагогиче

ского
работника

Всего
сумма
оплаты,
руб.

ФИО.
педагогического

работника

Числа
месяцап/п

1
2

Примечание.
В графе «Категория педагогического работника» указывается в качестве кого

привлекается педагогический работник образовательной организации (полностью).

Руководитель пункта проведения экзамена

МП.
(фамилия, инициалы)(подпись)

20 г.от « »